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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis tvorby učebního textu pro středoškolský odborný

předmět. Teoretická část shrnuje informace a pravidla pro tvorbu výukových materiálů.

Praktická část je věnována popisu středoškolského vzdělávacího programu Geodézie a

katastr nemovitostí a problematice metody BIM, která je aktuálně zaváděna do výuky.

Hlavní část práce tvoří základní učební text metody BIM pro obor geodézie.
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Abstract

The bachelor's thesis is focused on the description of the creation of a teaching text for a

high school professional subject. The theoretical part summarizes the information and rules

for creating teaching materials. The practical part is devoted to the description of the high

school educational program Geodesy and Real Estate Cadastre and BIM method, which is

currently being introduced into teaching. The main part of the work consists of basic teach-

ing text of BIM method for the field of geodesy.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu učebního textu pro výuku metody informačního

modelování staveb (BIM) na oboru Geodézie a kartografie. Důvodem volby tohoto tématu

je, že metoda BIM se začíná intenzivně rozvíjet v rámci České republiky a díky aktualizacím

rámcových vzdělávacích programů se stává i povinným tématem výuky na středních ško-

lách se zaměřením na Stavebnictví, Geodézii a kartografii.

Metoda BIM je samostatnou digitální metodou v rámci projektování a užívání staveb.

Její použití je rozšířené a diskutované ve všech oblastech stavebního inženýrství. Pro obor

geodézie a kartografie se jedná o jednu z metod měření a vyhodnocení dat, resp. způsob

práce s daty. Vzhledem k tomu, že jde o nově zaváděnou metodu, která se stane povinnou

od roku 2022, neexistují pro obor geodézie oficiální učební materiály, které by bylo možno

použít ve výuce. Většina odborné literatury se věnuje metodě BIM ze stavebního hlediska

a z hlediska tvorby nového stavebního projektu.

Tato bakalářská práce si klade za cíl vytvořit základní verzi učebního textu, který by

mohl napomoci při zavádění nové problematiky do výuky a který by se mohl stát pomůckou

pro učitele odborných předmětů, kteří budou připravovat výuku metody BIM.

Práce je členěna do pěti kapitol. Úvodní kapitola je zaměřena na teoretické seznámení

se zásadami a pravidly tvorby učebních materiálů, které jsou využity při samotné tvorbě

učebního textu. Druhá kapitola je věnována obecnému popisu pedagogických dokumentů,

které jsou výchozím podkladem při tvorbě učebních materiálů. Třetí část se zabývá struč-

ným popisem vzdělávacího programu Geodézie a katastr nemovitostí. Čtvrtá část popisuje

propojení metody BIM a geodézie a vysvětluje nutnost zavedení nové problematiky do vý-

uky. Pátá část je věnována přípravě samotného učebního textu, který je uveden v příloze.
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1 UČEBNICE A UČEBNÍ TEXT

Úvodní kapitola je zaměřena na představení a seznámení se základními teoretickými infor-

macemi o učebnicích a učebních textech. Základně budou popsány jejich hlavní prvky a

účel, zásady tvorby a způsob hodnocení kvality a přiměřenosti. Toto teoretické shrnutí je

přípravou a výběrem podstatných informací pro praktickou tvorbu výukového materiálu v

podobě učebního textu.

1.1 Výukové materiály

Výukovými materiály jsou jakékoliv verbální, grafické, obrazové a audiovizuální sdělení

učební informace nebo jsou to také učební pomůcky pro demonstrační a žákovské experi-

menty. Na výukových materiálech staví učitel vlastní vyučovací činnost a jsou základem

žákova učení. Získávají tak nezastupitelnou funkci ve výuce. [1].

Výukové materiály se díky moderním technologiím stávají více rozmanitějšími a více

dostupnějšími. V současnosti není učitel omezen pouze na oficiální zdroje výukových ma-

teriálů (knihy, obrazy, mapy, výuková videa, výukové programy a aplikace), ale díky digitál-

ním technologiím může materiály i sám tvořit a efektivněji působit na žáky. Podle [1] patří

mezi výukové materiály zejména:

o Učebnice

o Doplňující a pracovní literatura pro žáky (sbírky úloh, pracovní sešity, učební texty

atd.)

o Odborná a metodická literatura pro učitele

o Učební pomůcky v materializované podobě

o Materiály pro elektronickou prezentaci

o Informační zdroje na internetu

o Materiály pro e-learning

Tato práce je zaměřena zejména na první dvě položky seznamu - učební texty a učeb-

nice, kterým se bude dále věnovat.

1.1.1 Učebnice a učební text v právním systému

Učebnicím a učebním textům se věnuje školský zákon [2] v rámci § 27, kde se stanovují

pravidla pro poskytování a užívání učebnic. V rámci odstavce 1 je stanoveno, že Minister-

stvo školství, mládeže a tělovýchovy uděluje a odnímá učebnicím a učebním textům pro

základní a střední vzdělávání schvalovací doložku na základě posouzení, zda jsou v sou-

ladu s cíli vzdělávání stanovenými školským zákonem, rámcovými vzdělávacími programy

(viz kap. 2.1 Rámcové vzdělávací programy) a právními předpisy. Seznam učebnic a učeb-

ních textů, kterým byla udělena schvalovací doložka, je zveřejňován ve Věstníku Minister-

stva školství, mládeže a tělovýchovy. V rámci odstavce 2 je specifikováno, že školy mohou

při výuce kromě učebnic a učebních textů uvedených v seznamu podle odstavce 1 používat

i další učebnice a učební texty, pokud nejsou v rozporu s cíli vzdělávání stanovenými škol-

ským zákonem, rámcovými vzdělávacími programy nebo právními předpisy a pokud svou
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strukturou a obsahem vyhovují pedagogickým a didaktickým zásadám vzdělávání. O pou-

žití učebnic a učebních textů rozhoduje ředitel školy. [2]

Schvalovací doložka má vliv zejména na bezplatné poskytování učebnic žákům. Učeb-

nice bez této doložky si musí žáci a studenti zajišťovat sami. Udělování doložky se řídí

Směrnicí náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k

postupu a stanoveným podmínkám pro udělování a odnímání schvalovacích doložek učeb-

nicím a učebním textům a k zařazování učebnic a učebních textů do seznamu učebnic [3].

Směrnice také definuje pojem učebnice a učební text.

Podle směrnice [3] jsou učebnice didakticky zpracované texty a grafické materiály,

které umožňují dosažení očekávaných výstupů vzdělávacích oborů vymezených rámco-

vými vzdělávacími programy a využití tematických okruhů průřezových témat k rozvoji

osobnosti žáka vymezených rámcovými vzdělávacími programy a směřují k utváření a roz-

víjení klíčových kompetencí žáků a také materiály, které svým obsahem a zpracováním

nejsou určeny ke znehodnocení jedním žákem pro další použití (například psaním, kresle-

ním nebo rozstříháním). Za učební texty jsou považovány texty a grafické materiály, které

bezprostředně doplňují učebnice a jsou pro kvalitu a efektivitu výuky nepostradatelné. Jsou

to zejména:

o odborné tabulky pro užívání při výuce,

o pravidla českého pravopisu,

o stručná mluvnice česká nebo jiná mluvnice,

o pracovní sešity tvořící jeden funkční celek s učebnicí,

o školní zeměpisné a dějinné atlasy,

o pomůcky nahrazující běžné učebnice při vzdělávání žáků se speciálními vzdělá-

vacími potřebami.

Výše uvedeným učebnicím a učebním textům lze udělit schvalovací doložku. Ostatním

výukovým materiálům, které učebnice volně doplňují, se schvalovací doložka neuděluje.

Jedná se například o:

o pravopisná cvičení, diktáty a jazykové rozbory,

o sbírky úloh v přírodovědných předmětech,

o pracovní sešity netvořící s učebnicí jeden funkční celek,

o slovníky,

o metodické příručky pro učitele,

o manuály k výuce počítačových programů,

o ostatní pomocné textové, obrazové nebo číslicové materiály,

o audio materiály, videomateriály, multimediální programy.

Tyto výukové materiály lze tak používat z volně dostupných zdrojů na trhu nebo je

možné vytvářet vlastní verze pro výuku. V oblastech technického vzdělávání, kde dochází

k neustálému a rychlému technologickému vývoji, se tvorba takovýchto volně doplňujících

výukových materiálů jeví jako nejúčinnější forma podpory vzdělávání v odborném před-

mětu.
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1.1.2 Učebnice a učební text jako didaktický prostředek

Učebnice patří historicky mezi nejdůležitější didaktické prostředky, protože je primárním

zdrojem poznatků, které si mají žáci při studiu osvojit. Za průkopníka tvorby učebních textů


[…]


údaje a data v jednotlivých etapách vývoje stavebního projektu, včetně odpověd-

ností a vztahů účastníků. Může být zpracován na obecné úrovni, na úrovni státu

nebo samospráv, na úrovni firem nebo jen pro konkrétní projekt.

Mezi hlavními účastníky, kteří k BIM modelu přistupují a koordinují jeho vznik,

jsou:

o Stavebník (investor), který díky BIM má možnost kontroly projektu a ná-

kladů ve všech jeho fázích a rychleji komunikuje s ostatními účastníky.

o Projektant / Architekt, který díky BIM má pohodlnější nástroje pro práci a

eliminuje rizika vzniku konstrukčních kolizí.

o Statik, který díky BIM jednodušeji komunikuje s projektantem nad jedním

modelem, jednodušeji zapracovává změny a má k dispozici analytický mo-

del.

o Technický dozor, který díky BIM má snadnější kontrolu skutečného stavu

stavby podle modelu BIM a nedochází ke zkreslení předávaných informací.

o Rozpočtář, který díky BIM a databázovým nástrojům jednodušeji generuje

výkazy, má přehled o finančním toku, přesněji ocení části stavby.

o Zhotovitel, který díky BIM má přístup k aktuálním informacím, může kon-

trolovat časový a finanční plán nebo vytvářet prefabrikáty na míru stavbě.

o Facility manager, je hlavní uživatel BIM po dokončení stavby, kdy mu BIM

umožňuje jednoduše rozhodovat o provozu, údržbě a změnách stavby.

o Veřejná správa, která díky BIM efektivněji využívá veřejné finanční pro-

středky a rozvíjí datové základny národní infrastruktury pro prostorové in-

formace.

Aby bylo možné si efektivně sdílet informace, bylo nutné zvolit jednotný datový

formát, pomocí kterého probíhá komunikace a přenosy dat. Industrial Foundation

Classes - IFC je otevřený veřejně dostupný standard. Model ve formátu IFC je ulo-

žen v podobě prostého textu. Díky veřejně dostupné struktuře zápisu mohou jed-

notlivé softwarové firmy nezávisle vytvářet produkty pro tvorbu, editaci a prohlížení
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BIM modelu. Vývoj a správu formátu zajišťuje mezinárodní organizace buil-

dingSMART. Účastnící práce na BIM modelu tak nemusí být vybaveni stejným soft-

warem, musí pouze disponovat programem, který pracuje s IFC formátem.

Mezi rozšířenější programy pro práci s BIM daty patří ArchiCAD a Autodesk

Revit.. Tyto programy jsou primárně určeny architektům a projektantům. Archicad /

Revit je určen pro modelování budov ve 3D, přičemž místo jednotlivých křivek, linií

a dalších dílčích prvků pracuje rovnou s celými stěnami, okny, trámy atd. Tyto prvky

si sebou nesou databáze informací o výrobcích, materiálech, objemech, rozměrech,

revizích aj. Archicad / Revit je také schopen pracovat s mračny bodů, kdy na základě

mračna bodů je možné zpracovat 3D model budovy a doplnit ho o informace zjištěné

na místě skenování. Lze tak vytvořit téměř plnohodnotný model budovy doplněný o

materiály, podlahy, dveře, okna, inženýrské sítě a další prvky.
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 Shrnutí a doporučené studijní materiály

Pro vytváření BIM modelu je nutné na začátku definovat požadavky na údaje, na

data a na stupně přístupu a odpovědnosti jednotlivých účastníků procesu. K BIM

modelu je přistupováno přes společné datové prostředí CDE. K výměně informací

slouží standardizovaný otevřený datový formát IFC, který využívají softwary pro

práci s BIM.

Doporučené studijní materiály:

- Kunčárová, Edita - Stančík, Adam. Revit: Začínáme s Autodesk Revit. Praha :

Grada, 2021. ISBN 978-80-271-1735-2

- Ptáček, Roman - Pour, Pavel. BIM projektování v ArchiCADu. Praha : Grada,

2012. ISBN 978-80-247-4165-9

- Černý, Martin a kol. BIM Příručka. Praha : Odborná rada pro BIM, 2013. ISBN 978-

80-260-5296-8

Úkoly k zamyšlení

Na základě uvedeného seznamu profesí, které pracují s BIM modelem, se pokuste

sestavit seznam dalších profesí, které během životního cyklu stavby přijdou do kon-

taktu s těmito daty (správce modelu, technici infrastruktury apod.).
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PŘÍLOHA 2 - Doplňující text pro učitele

Informační modelování budov

BIM

Pokyny pro učitele

2021 Jaroslav Braun
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Předmluva

Předkládaný učební text je primárně určen studentům čtvrtých ročníků středoškol-

ského studijního programu Geodézie a katastr nemovitostí. Text může být využit k

práci v hodině nebo k domácímu samostudiu.

U studentů je předpokládána znalost týkající se zaměřování stavebních objektů

(postupy měření, čtení a náležitosti stavebních výkresů) a dále znalost ohledně la-

serových skenovacích systémů (postup měření a tvorba mračna bodů), které by

měly získat v předmětu Geodézie. Z předmětu Informační a komunikační technolo-

gie by studenti měli být vybaveni dovednostmi pro práci s grafickými CAD systémy.

Vzhledem k tomu, že metoda BIM je založena na práci s databázemi, je dále ne-

zbytně požadována znalost základů Geografických informačních systémů (GIS).

Text je koncipován tak, aby stručně studentům představil základní pojmy a

vazby v metodě BIM a na praktických příkladech prezentoval využití BIM modelů.

V textu jsou uváděny ilustrační obrázky, které mají vysvětlující charakter k informa-

cím z jednotlivých odstavců. Pro lepší pochopení a fixaci získaných poznatků jsou

v textu navrženy úkoly na zamyšlení. K úkolům je zde přiložen klíč, který slouží

k diskuzi se žáky a k nasměrování k vhodnému řešení.
