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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text a praktické příklady pro výuku metody BIM na oboru Geodézie a
kartografie

Jméno autora: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k úplné absenci předchozích učebních textů pro problematiku BIM, kdy autor
bakalářské práce musel převážně čerpat z dostupné literatury a vymyslet kompletní strukturu výuky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle bakalářské práce uvedené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup, který lze využít na středních odborných školách zaměřených na geodézii.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá typu práce. Student vhodně doplňuje učební texty o praktické zkušenosti s problematikou BIM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum chyb a typografická, jazyková i formální stránka je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil velké množství odborných studijních materiálů, které byly k dispozici v ČR. Rezerva lze spatřovat ve využití
zahraniční literatury. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený učební text pro výuku BIM je vhodně členěn, doplněn množstvím obrázků, literaturou a úkoly. Pro jasnější
představu by mohly být obrázky dle mého i formou skutečných foto snímků určitých stavebních segmentů, na kterých by
bylo ukázáno, jak vypadají v BIM, jak se modelují, a jak vypadá propojení s databází informací. Ohledně úkolů k zamyšlení
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je nutné zařadit, zejména u čistě geodetických škol, také stavební teorii, neboť nemusí být pravidlem, že studenti znají a
umí nakreslit stavební výkres. U některých obrázků by bylo vhodné zvolit větší měřítko (například výklad k LOD). U
problematiky pořizování dat by bylo vhodné rozčlenit jednotlivé metody podle kritérií třeba do tabulky (přesnost, rychlost,
použitelnost), aby student získal představu, jak data vznikají. Informace, že je zaměřovaným objektem veden polygonový
pořad je pouze jeden ze způsobů, které je možno využít (v dnešní praxi spíše síť volných stanovisek).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je vypracována na vysoce aktuální téma, kdy mnoho středních škol zatím nezapočalo
s výukou BIM, ačkoliv je již několik let jasné, že tyto znalosti budou v praxi potřebné. Učební text, který je přílohou
práce je vhodně členěn, doplněn o množství obrázků a úkolů a celkově působí velmi svěžím dojmem. Drobné
připomínky, které jsou uvedeny v posudku, nijak nesnižují přínos této práce, a proto tuto doporučuji k obhajobě
před závěrečnou komisí.

Otázky:

1) Lze nějak objektivně stanovit s jakou přesností a rozlišením pořizovat data pro BIM? Jsou tyto parametry
uvedeny v zadávací dokumentaci či si je volí geodet?

2) Je nějak obecně stanovena velikost dat, která se s problematikou BIM pojí? Výstupy z laserového
skenování mohou mít i desítky až stovky GB dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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